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FARNÍ ZPRAVODAJ 
MORAVANY, ŽELEŠICE 

 

 leden – březen 2024             

Číslo 31 
  

Uvnitř najdete: Z farnosti, pro děti, WC u kostela 

Postní doba 
 
Postní doba nebývá procházkou růžovým sadem. Každý, kdo vzal postní 
výzvu alespoň trochu vážně, zjistil, že sebezápor, v jakékoliv rovině, je 
snadný možná prvních pár dní. Posléze se mění v břemeno, které drtí a 
sráží nás k zemi, ani ne tak svojí intenzitou, jako svým trváním. Čtyřicet dní 
není v tomto ohledu tak krátký čas… Tento vnitřní zápas je nezbytný 
k duchovnímu růstu. S prohrami se počítá. Jen ten, kdo na cestě s Ježíšem 
vytrvá, může objevit hlubinu křesťanské víry. Blíží se čas, kdy mnozí z vás 
přijmou opět po nějakém čase svátost smíření. Také tato svátost je 
záležitost vytrvalosti. Čerpat z pramene Života je velmi dobré, zvláště 
procházíme-li vyprahlou pouští, kde se zdá, že kříž je často nad naše síly. 
Právě ve chvílích, kdy ztrácíme chuť, možná i smysl našeho počínání, 
nastává okamžik, kdy spadnou šupiny z našich očí a Bůh se nás dotýká, tak 
jemně a vlídně, jak umí jen On sám. Příroda kolem nás začíná znovu 
rozvíjet svá poupata. Tato krása je velmi tichá, přesto hlasitě promlouvá. 
Krása a naděje je nám na dosah. Myslím na Vás všechny a modlím se, aby 
Velikonoce byly časem příhodným.  

(o. Vojtěch) 
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Co se dělo, děje a bude dít (nejen ve farnosti): 
 
➢ Úkony duchovní zprávy za rok 2023: 
Moravany:                                       Želešice: 
Křtů: 10                                            Křtů: 2 
Svateb: 0                                          Svateb: 0 
Pohřbů: 1                                         Pohřbů: 2 
 
➢ Počet dětí při výuce náboženství: 
Moravany: 17                                 Želešice: 10 
 
➢ Farní misijní neděle 
V rámci 97. Světového dne misií se koncem října již tradičně v našem 
kostele uskutečnila Misijní neděle. Tento termín je od roku 1926, kdy byl 
vyhlášen papežem Piem XI., celosvětovým dnem modliteb za misie a pojí 
se s finanční sbírkou, ze které jsou hrazeny pastorační i edukační projekty 
po celém světě.  
Misijní činnost křesťanů je odpovědí na Ježíšův příkaz: „Jděte do celého 
světa a hlásejte evangelium všemu tvorstvu.“ (Mk 16,15). Misionářem 
může být každý z nás - tříletý kluk, maminka, otec Vojtěch i babička z 
farnosti, protože k misijnímu působení se dá přispět mnoha způsoby – 
modlitbou, činností, darováním finančních prostředků i utrpením a 
vlastním svědectvím. Misijní pole je obrovské a všude kolem nás. Každý 
jsme povolán evangelizovat a sdílet víru mezi kamarády, v rodině, v práci, 
ve škole, prostě všude, kde jsme. 
Do slavení Misijní neděle v naší farnosti se jako každý rok hojnou měrou 
zapojily děti a liturgii oživily svým zpěvem i obětním průvodem 
s přímluvami v převlecích za jednotlivé kontinenty. Malí Afričané, Asiati, 
Australané, děti v tradičních krojích i indiáni přinášeli dary s prosbami za 
každý světadíl. Velký dík zajisté patří Martičce Tučkové, pod jejíž kreativní 
taktovkou se tento průvod opět uskutečnil. 
Po mši byli všichni srdečně zváni do farní misijní kavárny před kostelem, 
kterou společně připravily naše maminky. Na menu byly výborné domácí 
buchty, koláčky, štrúdly, muffiny, ořechové rohlíčky a další, k dispozici byla 
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také káva, čaj a dokonce i svařák, který zmizel rychlostí blesku. Díky 
štědrosti farníků se na misie v kavárně letos vybralo úžasných 7 500 Kč. 
Všem dárcům i těm, kteří se „jen“ připojili k tomuto krásnému farnímu 
společenství, Pán Bůh zaplať. 
Závěrem bych ráda připojila povzbuzení k obnovení našeho nadšení pro 
evangelizaci v dnešní době z poselství Svatého otce ke Světovému dni misií 
2023. 
„Vykročme i my, osvíceni setkáním se zmrtvýchvstalým Ježíšem a 
povzbuzeni jeho Duchem. Vykročme s hořícím srdcem, otevřenýma očima 
a kráčejícíma nohama, abychom zapalovali Božím slovem srdce ostatních 
lidí, otevírali jejich oči pro Ježíše v eucharistii a všechny pozvali, aby kráčeli 
společně na cestě míru a spásy, kterou Bůh daroval lidstvu v Kristu.“ 

(Michaela Langášková) 
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➢ Advent 2023 – roráty 
S blížícím se adventem projevil 
otec Vojtěch touhu sloužit 
rorátní mše svaté, které mají 
svoji neopakovatelnou 
atmosféru a které jsme už 
dlouho v našem kostele 
nezažili. Jako nejvhodnější 
termín se jevila sobotní rána.  
Dvě mše svaté bez umělého 
osvětlení, jen při svíčkách, za 
zpěvu adventních písní byly 
poměrně hojně navštíveny, 
pokaždé se sešlo cca 25-30 
farníků a po mši svaté se 
většina účastníků přemístila na 
faru, na společnou snídani – 
agapé. Určitě dobrý způsob, 
jak vytvářet a upevňovat farní 
společenství. Myslím, že je 

velká naděje, že takto vznikla nová tradice. Bohu díky.      
 (Pavel Kořenek) 

 

➢ Vánoční dílničky a dobročinný jarmark na podporu Mary’s meals 
Je mou milou povinností sdílet s Vámi radost z opět vydařené podpory 
dobročinné organizace Mary’s meals. Pomalu ale jistě se stává tradicí, že 
naše farnost tuto organizaci podporuje. A proto vždy v době adventu 
probíhají u nás ve farnosti dvě akce. První z nich jsou dílničky a přibližně 3 
týdny po nich následuje jarmark. 
Organizaci Mary’s meals doufám není nutné dlouho představovat. Jedná 
se o mezinárodní organizaci, která ročně nakrmí tisíce dětí. Pro mě je na 
této organizaci úžasné nejen to, že pomáhá v místech, kde je to třeba, ale 
zároveň i způsobem, který má smysl. Lidé z této organizace totiž dávají 
dětem jídlo, jen když navštěvují školu. Pevně věří a já se k jejich víře ráda 
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přidám, že právě díky vzdělání nemusejí další generace opět končit 
v těžkých životních podmínkách.  
Je to až neuvěřitelné, že pouhých 550,- korun stačí, aby tato organizace 
mohla nasytit jedno dítě jedním teplým jídlem denně po celý školní rok. 
Nám se v roce 2023 podařilo díky vánočnímu jarmarku vybrat 13.200 Kč. 
Díky nám tak má šanci na lepší život 24 dětí. Myslím, že můžu mluvit za 
většinu maminek z naší farnosti, když řeknu, že toto téma se nás jako 
matek dotýká. I proto jsme velice rády, že naše děti nám pomáhají a na 
vánočním jarmarku se podílí.  
Jejich největší pomoc se nám podařilo přeměnit v zábavu jak pro ně, tak 
pro nás. Díky několika maminkám jsme pro děti připravily odpolední 
adventní dílničky na faře. Děti se mohly zapojit do různých tvořivých 
činností. Vykrajovaly sušenky, které se následně pekly přímo na faře. 
Vyzkoušely si také vyrobit svíčky z včelího vosku. Pomohly nasypat 
levanduli a vznikly tak krásné voňavé pytlíčky. Nejen holky, ale i kluci se 
podíleli na zdobení perníčků. U navlékání korálků do tvaru hvězdy se pak 
pobavily nejen děti, ale především maminky.  
Jsem moc ráda, že jsem se těchto dílniček mohla účastnit. Chtěla bych moc 
poděkovat i ostatním maminkám, protože bez toho úžasného společenství 
by toto nikdy nemohlo proběhnout. Díky všem, které dílničky připravovaly 
– bez těsta, upečených perníčků, ušitých pytlíčků či doneseného nápadu a 
materiálu na něj bychom společně tvořit nemohly. Díky všem, které přišly 
na samotné tvoření a dovedly děti sebou. Atmosféra na faře byla úžasná.  
Našly se mezi námi i maminky, kterým bohužel nebylo přáno s námi tuto 
atmosféru zažít. Protože se ale chtěly připojit, vytvořily něco doma, ať už 
s dětmi nebo bez nich. Velké díky patří i jim a budeme se modlit, aby nás 
tento rok ve zdraví mohlo na dílničky přijít ještě více. I díky těmto 
maminkám se pak na jarmarku sešlo různých výrobků. 
A že bylo z čeho vybírat! Na stolech maminky spolu s děvčaty rozložily 
okolo patnácti druhů výrobků. Na své si přišli mlsouni nejen sladkých 
perníčků a sušenek, ale i milovníci slaných chipsů. Zakoupit se daly ale i 
různé drobné dekorace nejen stromeček, ať už ušité, z keramiky nebo 
korálkové hvězdičky. Tento rok jste si mohli vybrat také velice krásně 
výtvarně zpracovaná přání.  
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Jakmile skončila mše, k prodejním stolům se nahrnulo mnoho dětí a to 
z obou stran. Na jedné straně to byly hlavně slečny – menší i větší, která 
nám maminkám pomáhaly s prodejem. Nejen že lákaly ke koupi, ale 
zároveň pomáhaly balit zakoupené výrobky do připravených sáčků. Na 
druhé straně stolů naopak děti vytahovaly své peněženky, aby mohly 
přispět a odnést si tak domů krásný výrobek i dobrý pocit, že i ony mohou 
přispět. I když je pro mě tento prodejní moment většinou dosti hektický, 
na konci zůstávají jen téměř prázdné stoly, plné misky s bankovkami i 
mincemi a hlavně pocit, že Bůh je stále s námi a pomáhá nám.  
Přišlo mi trochu zvláštní psát v postní době o adventu, ale přimělo mě to 
se zamyslet a určitě bych mezi těmito dvěma obdobími našla několik 
společných rysů. Jedním z nich je určitě to, že nás navádí k dobročinnosti. 
Pokud Vám tedy po postní době zůstane nějaká koruna navíc v peněžence, 
můžete se podívat na stránky www.marysmeals.cz a třeba zde naleznete 
inspiraci, jak s ní naložit. A pokud chcete pomoci jinak, počkejte si s námi 
na advent. Rádi Vás přivítáme mezi námi jak na vánočních dílničkách, tak 
na jarmarku.  

(Jana Železníková) 
 

 

http://www.marysmeals.cz/
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➢ Žehnání domů 
V průběhu ledna proběhlo žehnání domů v našich farnostech. Žehnání 
lidských příbytků patří mezi starobylé křesťanské tradice. V období kolem 
Tří Králů přichází kněz do rodin a domácností, pronáší modlitbu, ke které 
se členové rodin mohou připojit, a vyprošuje pro ně Boží požehnání. 
Následně kněz pokropí příbytek svěcenou vodou. Obřad může přijmout 
jakákoliv rodina či jednotlivec bez ohledu na to, zda je sám křesťanem 
nebo zda navštěvuje pravidelné bohoslužby. Obřad je určený nejen těm, 
kteří dosud svůj dům neposvětili, ale všem, kteří touží obnovit naději 
v Boha a přijmout požehnání. Letos se obřad žehnání uskutečnil ve 40 
domácnostech obou farností.  
 
➢ Duchovní obnova Modliteb matek 
Ve dnech 23. – 25.2. 2024 prožily některé ženy z Moravan, Nebovid a 
Želešic duchovní obnovu pro maminky z hnutí Modlitby matek. Celkem se 
této obnovy zúčastnilo 230 maminek z celé České republiky a celým 
setkáním nás provázelo téma: „Přinášet lásku a útěchu“. 
Duchovní obnovu vedla představená Školských sester sv. Františka – sestra 
Dominika Konečná se svým modlitebním týmem a svou kněžskou službou 
nás obětavě doprovázel duchovní otec MM o. Mariusz Sierpniak. 
Sestra Dominika nás povzbudila, abychom naše blízké svěřily pod ochranu 
P. Marie a 3 dny prožily jako osvěžující wellness a nechaly se hýčkat skrze 
mši sv., adoraci, chvály, modlitby za uzdravení a vším, co pro nás Bůh na 
tento víkend připravil. 
Velmi silnou modlitbou byl rozjímavý radostný růženec spojený 
s přímluvami a modlitbou za uzdravení. Pro mnohé účastnice byl jako 
očistná lázeň pro duši i pro tělo. Většina maminek tyto 3 dny prožila 
v slzách – v slzách vděčnosti, odpuštění a uzdravení.  
Všechny jsme zažily to, co říká papež František: „Chvála umocňuje 
radost. Chvála je jako schodiště – umožňuje srdci stoupat vzhůru. Chvála 
pozvedá ducha a překonává pokušení sklíčenosti. Chvalte, chvalte! To je 
duchovní zdraví.“ 
Byl to nádherný čas, kdy jsme pozvedaly oči i srdce k Hospodinu a vzdávaly 
mu chválu – při tiché adoraci, písněmi, zpěvem i tancem.  



8 
 

Během duchovní obnovy zazněla povzbuzující svědectví od sestry 
Dominiky i některých maminek. Maminka, která jela na duchovní obnovu 
s úmyslem, že po návratu požádá o rozvod, odjížděla domů s vděčností a 
úplně novým pohledem na svoji situaci. Jiná maminka celý život žila 
s nálepkou „sebevrahova dcera“. Domů se tentokrát vracela s důstojností 
a jistotou, že Hospodin ctí její srdce… 
Prožily jsme průvod s královnou Ester, blízkost Ježíše v Eucharistii i 
vzájemnou radost a jednotu. 
Byl to krásný a požehnaný čas …  

(maminky ze skupinky MM v Moravanech) 
 

Modlitba za Evu, členku skupiny Modliteb matek v Želešicích 
Bože, ty jsi náš Otec i naše Matka, jak bys mohl nevědět o své Evě. Přesto 
ti ji chceme ještě jednou svěřit. 
Při modlitbách matek Eva vždy, pokud jí to zdraví dovolilo, sedávala mezi 
námi a v tichosti poslouchala. Možná ani někdy kvůli své nemoci neslyšela, 
ale prostě tam byla a svojí přítomností nám ukazovala obrovskou pokoru, 
vůli a sílu lidské duše. Žila ve svobodě, ač spoutaná a oslabená nemocí. 
Děkujeme ti také, Bože, za její svědectví velké víry, s níž se k Tobě obracela 
v modlitbě, i za svědectví lásky k rodině i k přátelům. 
Bože, tak jako Eva vkládala při našich společných modlitbách do tvé náruče 
svoje děti a příbuzné, tak Ti teď svěřujeme ji. Prosíme tě, zahrň ji svým 
milosrdenstvím a láskou, setři jí každou slzu z očí. Děkujeme Ti. Amen. 
 
➢ Tříkrálová sbírka v Želešicích 2024 
V sobotu 6. ledna opět po roce do ulic naší obce vyrazily skupinky 
v kostýmech mudrců z Východu, středověkých králů i ladovsky laděné 
trojice s kasičkami s označením rajhradské charity. Kdo se ocitl kolem 9. 
hodiny v kostele, tak jich tam pohromadě mohl vidět víc než třicet (včetně 
průvodců). Otec Vojtěch v kázání při mši svaté vyprávěl o historii tohoto 
svátku a po ní udělil všem přítomným požehnání pro jejich nelehký úkol. 
Proč nelehký? Protože letos krále kromě již zmíněného požehnání 
provázela zamračená obloha a průběžné kropení jemnými kapkami deště. 
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Naštěstí ne moc často, a ne moc silně, takže několikahodinové obcházení 
s tradiční písní na rtech přežily jak královské skupinky, tak i jejich výstroj. 
Z čeho jsme měli letos radost? Připojilo se poměrně dost nových dětí, a to 
mimo jiné díky náboru ve škole. Děti, které začínaly před 18-20 lety jako 
miminka, jsou dnes vedoucími skupinek. Stále s námi chodí i paní Anička 
Chytková, která stála při zrodu tříkrálového chození v Želešicích. Lidé nás 
většinou vítali a ochotně, připraveni i s drobnou odměnou pro koledníčky. 
Vymysleli jsme jako poděkování všem koledníkům novinku – promítání 
tématického filmu na faře s občerstvením a povídáním o zážitcích z cest.  
Co nás potrápilo? Snad jen navlhlé papírové koruny. A pak také nemoci, 
které znemožnili několika dříve přihlášeným přidat se k pochodu.   
I tak ale byla královská skupina velká, takže jsme obcí prošli skrznaskrz a 
vybrali nádherných 78. 393,- korun. Díky všem, kdo se do toho zapojili.  

(Za krále, mudrce i velbloudy zapsala Zorka R.) 
 

➢ Setkání s vězeňským společenstvím DISMAS 
V sobotu 17. února za námi do farnosti přijel kpt. Mgr. Michal Libant ze 
Slovensko – českého vězeňského společenství DISMAS. Původně měl 
svědčit pouze našim biřmovancům, nakonec jsme se rozhodli otevřít tento 
večer pro celou farnost. Michal nám strhujícím způsobem svědčil o 
zázracích, které Bůh koná za zdmi věznic pro ty, kteří už z lidské 
perspektivy nemají žádnou naději a mnohdy ani nikoho, kdo by se o ně 
ještě zajímal. Svědčil o síle ryzí víry a Božího Ducha, který dokáže skrze 
láskyplnou službu druhým proniknout i k lidem, kteří spáchali těžké 
zločiny, a otevřít jejich srdce Boží lásce a přijetí. 
Na činnost společenství DISMAS se při tomto večeru vybralo na 
dobrovolných příspěvcích 6.800,-Kč. Vybrané peníze byly okamžitě použity 
na nákup poštovních známek pro odsouzené vězně, protože klasický dopis 
je v podstatě jediný způsob, jakým mohou za mřížemi udržovat alespoň 
nějaký kontakt s okolním světem. Michal Libant ze srdce děkuje za 
štědrost všem zúčastněným. Poděkování patří také Liboru Lhoteckému, 
otci dvou našich biřmovanců, který nám toto nezapomenutelné setkání 
zprostředkoval. 
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Činnost společenství DISMAS můžete sledovat na webových stránkách 
www.spolocenstvo-dismas.sk. 

(Jiří Šíma) 
 

➢ Vzpomínka na 8. ročník farního plesu 
27. ledna jsme se opět setkali v Nebovidech na farním plese. Ať už přišli 
někteří účastníci na ples poprvé a někteří třeba poosmé, bylo rozhodně 
nad čím žasnout a z čeho se radovat. Ples připravuje od roku 2015 naše 
farní mládež a úroveň plesu nám každý rok roste (i když si vždycky po plese 

říkám, že už to mladí vlastně nemají kam posouvat      ).  
Letošní ples byl určitým způsobem plesem změn. Především jsme se po 11 
letech rozloučili s otcem Mariuszem, který nyní působí ve farnosti 
Jimramov, a přivítali nového kněze P. Vojtěcha Libru, který se okamžitě do 
plesu s radostí zapojil. Změnilo se též (opět) vedení samotné obce 
Nebovidy, které nám stále zachovává přízeň, a poprvé také proběhl ples 
bez předtančení naší mládeže. O působivé zahájení plesu se tentokrát 
postarala taneční skupina Len Raz, která vznikla speciálně pro tuto 
příležitost a tvoří ji tanečníci působící mimo jiné ve Vojenském uměleckém 
souboru Ondráš. Další dvě dvojice mladých tanečníků z Prahy nám během 
plesu předvedly dechberoucí akrobatický rock´n´roll (při některých 
kreacích jsme asi mnozí raději zavřeli oči a doufali, že to dobře dopadne). 
O půlnoční překvapení se postarali již potřetí muži z našich farností včetně 
otce Vojtěcha a je skoro neuvěřitelné, jaké skvělé číslo dokázali za pouhé 
4 zkoušky opět secvičit. Večerem nás provázela již pošesté kapela Byznys 
Time a byla opravdu ve skvělé formě, stejně jako DJ nastoupivší do služby 
hluboko po půlnoci. Nechyběl tradiční fotokoutek, sladký bar, koktejlový 
bar a samozřejmě bohatá tombola, do níž bylo připraveno neuvěřitelných 
5.147 vlastnoručně balených lístků, 397 přímých cen, 12 cen hlavních a 
jako cena útěchy báseň složená samotným otcem Vojtěchem. A kdyby se 
v zimě rozednívalo stejně brzy jako v létě, mnozí z nás by přišli domů už 

vlastně za světla…       
Asi nejvýstižnější slovo k celému plesu pro mne je – prostě POŽEHNANÝ. 
Není asi úplně samozřejmé, že na farní ples přijde spousta lidí, kteří se 
jinak farních aktivit neúčastní, že se všichni skvěle baví a společně 

www.spolocenstvo-dismas.sk


11 
 

vytvoříme a prožijeme nezapomenutelnou atmosféru. Není určitě 
samozřejmé, že se skupina 20 mladých lidí nasadí každý rok už od září do 
organizace plesu s maximální odhodlaností, kreativitou a precizností, že 
všichni v hojné míře využijí svoje dary a stvoří akci pro téměř 350 lidí, kteří 
si poté už dlouho dopředu vyznačí v kalendáři den a hodinu, kdy bude 
spuštěna rezervace míst na další ples. Děkuji Pánu ze srdce za každého 
z vás a věřím, že tak vyjadřuji díky od celé této farnosti.  
Velké poděkování patří též všem štědrým sponzorům plesu, na jejich 
seznam by tu nestačil papír, najdete je na farním webu. 
Těšíme se, dá-li Pán, opět na viděnou 25. ledna 2025 na 9. farním plese, 
kdy k tanci a poslechu zahraje taneční orchestr Fordance Orchestra. 
Na závěr si dovolím se zde po letech také rozloučit, své moderátorské místo 
jsem se už dříve rozhodla předat zase dál. Milí mladí přátelé, děkuji za vaši 
důvěru, bylo mi ctí s vámi na úžasném farním plese spolupracovat! 

(Eva Šímová) 

 
➢ Výlet za svatými s PSMM (Pátečním spolčem moravanské mládeže) 
V pátek 9. 2. 2024 v osm hodin vyjelo z Moravan auto pana faráře a tím 
začal náš „výlet za svatými“. 
První zastávka byla ve Znojmě, prošli jsme několika náměstími až ke 
kostelu sv. Mikuláše. Hned potom jsme se ještě zastavili ve svatováclavské 
kapli, kde bylo vystaveno několikero tabulí s dalšími kostely v okolí. Chvíli 
před jedenáctou jsme se usadili v nedaleké kavárničce v uličce. Tam jsme 
si dali šálek čaje a horkou čokoládu a zůstali asi půl hodinky. Po této krátké 
přestávce jsme došli k autu a vyrazili k další zastávce, do Hlubokých 
Mašůvek. 
V Mašůvkách jsme prvně navštívili kostel Navštívení Panny Marie a vzápětí 
se vydali podél Mariánských cest až k evidentně zarmoucené soše Panny 
Marie. Nahoře jsme navázali na druhou polovinu křížové cesty směrem na 
horu až k Božímu hrobu na konci. Dál jsme se vydali podél stezky Panny 
Marie Sedmibolestné se zakončením u památníku obětem světové války. 
Po stejné cestě jsme to zpátky vzali přes druhou půlku křížové cesty až 
k Lurdské jeskyni, kde se v teplých dnech sloužívají mše.  
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Naší další zastávkou byly Jiřice u Moravských Budějovic. Sem jsme jeli kvůli 
křížové cestě namalované Bedřiškou Znojemskou. Jen kousek od křížové 
cesty bylo menší hřiště, kde jsme si aktivně zavzpomínali na naše dětství.  
Kolem druhé jsme vyrazili do Moravských Budějovic na oběd. Po obědě 
jsme si zahráli bowling, při kterém jsme objevili tajnou superschopnost 
pana faráře.  
Poslední kratší zastávkou bylo původní působiště otce Vojtěcha. Potkali 
jsme pana faráře z Moravských Budějovic, který nám dal klíče, abychom si 
mohli vyjít na vyhlídkovou věž v kostele sv. Jiljí. 
A tím náš výlet skončil. Asi o tři čtvrtě na pět jsme z Budějovic odjeli a 
domů jsme dorazili kolem šesté. Krásně strávený den o jarních 
prázdninách, řekla bych. 
 
Někteří z nás se dokáží po dobrém obědě také postavit na hlavu! Zvlášť 
když trefí na bowlingu podruhé za sebou „žlábek“. 
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Naše pocity z výletu:  
● Líbila se mi uvolněná atmosféra, která byla po celou dobu výletu. Výlet 
s otcem Vojtěchem jsem si moc užila a klidně bych si takový výlet zase 
zopakovala. 
● Výlet byl super. Podívali jsme se na spoustu nových míst a zahráli si 
bowling. Taky jsme si dali super jídlo. Už se těším na další společný výlet! 
● Krásný a hlavně odpočinkový výlet. Navštívili jsme společně krásná 

poutní místa a užili jsme si spoustu zábavy a dobrého jídla.      Těším se na 
další výlety! 
      (Jindřiška Rýparová & PSMM) 
 
➢ Popelec 2024 

 
 
Když popelec vyjde na sv. Valentýna…  

To nemá chybu! Ať žije kostelník       
 
 
 
 
 

 
➢ ŽELEZNÝ POUTNÍK 15.3.2024 
1 noc – 2 poutní místa – 50 kilometrů – postní pěší pouť 
Tradičně se pouť koná v pátek, týden před Květnou nedělí, letos to byl 
27.ročník. 
Začíná se mší svatou v Bazilice Navštívení Panny Marie na Svatém Kopečku 
u Olomouce a končí mší svatou v Bazilice Nanebevzetí Panny Marie na 
Svatém Hostýně. 
První společná zastávka je ve Velké Bystřici, kde kněz Marian Husek, který 
pouť každoročně organizuje, seznámí s poutníky. Každý poutník dostane 
fazoli, kterou si sebou nese jako symboliku úmyslu, za který pouť jde. 
V polovině trasy, v Prosenicích, je kromě otevřeného kostela, připraveno 
výborné občerstvení od místních farníků. 
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Během cesty jsou k dispozici kněží pro duchovní rozhovor nebo svátost 
smíření. Pokud by vám nestačily síly, jsou vždy v záloze lidé, kteří vás 

odvezou, tzv. svoz padlých       
Pouť má zcela výjimečnou atmosféru, protože se jde v noci, letos se vydalo 
přes 450 poutníků různého věku. 
Celou cestu nám v uších zněla píseň, kterou jsme začínali mši svatou 
NEDEJME SE K SPÁNKU SVÉSTI, BDĚME POD KOROUHVÍ KŘÍŽE….. K NEBI 
VEDE CESTA JISTÁ…a když jsme za svítání přicházeli na Svatý Hostýn, 
děkovali jsme Bohu za zvládnutou pouť. 
Pokud rádi putujete nebo chcete zažít něco neobvyklého, zapište si do 
kalendáře termín příštího Železného poutníka - 4.4.2025. 

(Burianovi) 
 
➢ Brigáda na farní zahradě 
Když má kněz dobré spolupracovníky, nejen u oltáře! Najdete mezi pytli 
všech 8 ministrantů?  
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➢ Postní duchovní obnova v Kostelním Vydří 
Druhý březnový víkend byl pro přibližně 20 členů moravanské farnosti ve 
znamení duchovní obnovy v karmelitánském klášteře v Kostelním Vydří. 
Letos šlo již o 10. obnovu v pořadí, jejíž každoroční konání bylo přerušeno 
jen v době covidových opatření. Poprvé však nebyla obnova cílena jen na 
manželské páry, což přineslo možnost účasti pro větší okruh farníků. 
Někteří účastníci obdrželi ocenění za již desátou účast. My jsme však 
dorazili do Vydří poprvé. Chystali jsme se na farní obnovu již po několikáté, 
nicméně nám dosud nebylo přáno – například v roce 2020 jsme již byli na 
cestě, ale vyhlášený lockdown nás přinutil otočit se u Humpolce a vrátit se 
domů… 
O to více jsme se těšili na prodloužený víkend, o kterém jsme od několika 
zkušených párů obdrželi pokaždé jen skvělé reference. Reálná zkušenost 
je nicméně nesdělitelná a kombinuje neoddělitelný komplex prvků. Genius 
loci poutního místa zasazeného v poklidné krajině, kláštera s bohatou 
historií. Generace lidí, které sem přicházely za modlitbou, ztišením, 
odpočinutím či s prosbou o pomoc. Kněží, kteří nám věnovali svůj čas, 
vlídnost a vhled během přednášek, mší svatých či svátostech smíření. 
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Knihovna, která sytila hlad po chvíli četby s knihou – i jídelna, která sytila 
třikrát denně i ten hlad prozaický. A společenství, které možná umožnilo 
farníkům poznat se zase jinak a jinde, za jiných okolností. A závěrečné 
nedělní setkání a sdílení si myslím většina z nás nese ještě nyní někde 
v koutě mysli s sebou. Děkujeme organizátorům*. Chystáme se na příště. 
*Organizátory byli manželé Šímovi – doporučujeme si u nich rezervovat 

místo na příští rok již letos.       
(Honza a Lucka Kaňovští) 

 
➢ Termíny večerů chval 
Zveme všechny, kdo chtějí chválit Pána hudbou a zpěvem, na večery chval 
v naší farnosti. Večery chval probíhají v Moravanech 1x měsíčně v sobotu 
od 19 hodin, a to v aktuálně v těchto termínech: 
23. března – večer chval před zahájením Svatého týdne 
27. dubna – večer chval v době velikonoční 
25. května – večer chval před Slavností Nejsvětější Trojice 
22. června – večer chval na závěr školního roku 
 
➢ Sv. Peregrin 
1.5.2024 v 15:00 bude mše sv. u kaple sv. Peregrina v Ořechově. 
 
➢ Svěcení kaple Nesvačilka 
8.5.2024 ve 14:00 se uskuteční vysvěcení kaple Panny Marie Bolestné 
v Nesvačilce. 
 
➢ Farní pouť rodin Osová Bítýška 
Naše každoroční farní pouť rodin z Osové Bítýšky do Křižanova a zpět 

bude letos od 17.5.-19.5.2024. Přihlášení bude jako v posledních letech 

probíhat od dubna online na odkaze, který bude zaslán emailem. Těšíme 

se na tradiční společné setkání. 

 

 



17 
 

➢ Farní pouť Želešice 
25. 5. 2024 se uskuteční poutní zájezd farnosti Želešice. Cestovat budeme 
k Božímu Milosrdenství na poutní místo do Slavkovic a poté navštívíme 
Zelenou Horu a Baziliku Panny Marie ve Žďáře nad Sázavou. 
 
➢ První sv. přijímání Moravany 
2.6.2024 v 9:00 přistoupí ke svému prvnímu sv. přijímání tyto děti:   
Kateřina Burianová, Tereza Ryšavá, Adriana Železníková, Ondřej Bobek a 
Šimon Svoboda 
 
➢ Noc kostelů v Nebovidech 
7.6.2024 zveme všechny na Noc kostelů, která se letos bude konat 
v kostele sv. Kříže v Nebovidech. 
 
➢ První sv. přijímání Želešice 
9.6.2024 v 11:00 bude mše sv. s prvním sv. přijímáním. Prvokomunikanti 
jsou Sofie Hamplová a Ema Budíková. 
 
➢ Pouť mužů 
Letošní pěší pouť mužů proběhne v termínu 13. - 16. června. Tentokrát 
se muži vypraví na Vysočinu do Jimramova, nového působiště otce 
Mariusze. Vítáni jsou všichni muži bez rozdílu věku a příslušnosti k farnosti. 
Putování začne ve čtvrtek 13. 6. mší svatou v 9 hodin v Moravanech.  
Více informací u Jiřího Šímy, tel. 602 600 217. 
 
 
Pohotovostní hygienické zařízení u kostela sv. Václava v Moravanech 
v několika bodech  

o Záměr vybudování WC u kostela vznikl pravděpodobně již v minulých 
letech, kdy se uvažovalo s umístěním v přístavbě ke stávající sakristii 
se vstupem z venkovního prostoru – toto řešení bylo ze strany 
památkové péče zamítnuto s ohledem na to, že stavba kostela a 
přilehlý pozemek je nemovitou kulturní památkou a není možné do 
něj tímto způsobem zasahovat. 
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o Ke konci roku 2022 byla zpracována studie na vybudování zděného 
pohotovostního WC půdorysného rozměru zhruba 3 x 4 m 
sestávajícího ze dvou místností, které by bylo umístěno 
v severozápadním rohu pozemku v areálu kostela (na místě dnešního 
sanitárního kontejneru). 

o Na základě zpracované studie byl zpracován rozpočet na výstavbu 
tohoto objektu včetně zřízení přípojek vody, kanalizace a elektřiny 
z objektu kostela. Předpokládané náklady činily vč. DPH zhruba 910 
tis. Kč. Dále by bylo nutné zpracovat podrobný projekt stavby včetně 
požárního řešení, se zajištěním dalších stanovisek dotčených orgánů 
(hygiena, hasiči a další) a požádat o vydání stavebního povolení. 
Náklady na zpracování projektu byly vyčísleny na 67 tis. Kč 

o Celkové náklady na vybudování zděného pohotovostního 
hygienického zařízení vč. projektu by tedy byly 977 tis. Kč. 

o Z časového hlediska byl požadavek i vzhledem k zajištěným finančním 
prostředkům, aby realizace stavby proběhla v průběhu roku 2023. 
V případě zpracování podrobného projektu, zajištění stanovisek a 
následně podání žádosti o vydání stavebního povolení by tento časový 
úsek (jeden necelý rok) byl nedostačující. Rovněž výše nákladů 
v případě realizace stavby zděným způsobem (cca 977 tis. Kč) by byla 
nad finanční možnosti farnosti. 

o Z toho důvodu byla na ekonomické radě farnosti projednána a 
odsouhlasena možnost, použít pro hygienické zařízení sanitární 
kontejner, který by byl na určené místo přivezen a osazen na předem 
připravené základy a přivedené přípojky inženýrských sítí. 

o V případě použití hotového výrobku – sanitárního kontejneru (který 
má veškeré atesty, zkoušky, revize a certifikáty pro použití v ČR), se 
následně jednalo o zjednodušený proces v případě povolování stavby 
ze strany stavebního úřadu a rovněž projektová dokumentace mohla 
být jednodušší – povolení proběhlo vydáním územního souhlasu. 

o V neposlední řadě zde bylo i cenové hledisko, kdy náklady na 
zhotovení a dodání kontejneru činily zhruba 493 tis. Kč (vč. DPH) + 
náklady na provedení přípojek vody, elektřiny, kanalizace a terénní 
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úpravy v místě stavby a základů pod sanitární kontejner činily 159 tis. 
Kč.  

o Nyní zbývá dokončit zpevněné plochy pro přístup k objektu 
sanitárního kontejneru, dále propojit přípojky vody a kanalizaci 
s kontejnerem a osadit na pohledově exponovaná místa konstrukci 
(treláž) a osázet popínavými rostlinami (náklady na tyto práce nejsou 
zatím stanoveny).  

(Radim Novotný) 

 
 

Světec 
Sv. Josef 
Světec, kterému se budeme věnovat v tomto 
textu, patří k těm nejznámějším, přestože se 
nedá říci, že bychom jeho život znali příliš 
detailně. Nedokážeme přesně stanovit data jeho 
narození a úmrtí, o mnoha událostech v jeho 
životě spíše tušíme, pokud v evangeliích čteme 
tzv. „mezi řádky“, třebaže určité skutečnosti 
právě Písmo dosvědčuje. Pokud bychom měli 
život sv. Josefa nahlédnout, je dobré vzít si 
k ruce evangelia. Dalším zdrojem může být 
apoštolský list papeže Františka Patris corde 
z roku 2020, kterým papež František zahájil rok 

sv. Josefa a v němž se zamýšlí nad tím, jaký sv. Josef byl a co může svým 
životem s odstupem dvou tisíciletí říci také nám. Právě toto bychom rádi 
zachytili v tomto článku, přičemž veškeré citace pocházejí ze zmíněného 
papežova listu. 
Všechna čtyři evangelia nazývají Ježíše synem Josefovým. Sdělují, že byl 
tesařem, který byl zasnouben s Marií, mužem spravedlivým, stále 
ochotným plnit Boží vůli. Putoval s Marií do Betléma, kde byl v nuzných 
podmínkách svědkem narození Mesiáše, kterému se přicházeli poklonit 
pastýři a mudrci představující izraelský lid i pohanské národy. Měl odvahu 
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ujmout se otcovství Ježíše a dát mu jméno zjevené andělem. Ačkoliv jednal 
nenápadně a často ve skrytosti, jeho působení mělo velký dopad. 
V listu Patris corde připisuje papež svatému Josefovi několik přívlastků, 
které celistvě vykreslují Josefovu povahu a vytváří profil otce, který se stal 
příkladem otcům rodin v minulosti i současnosti. Josef je dodnes 
milovaný: křesťanský lid jej vždy miloval, o čemž svědčí množství jemu 
zasvěcených kostelů či církevních uskupení, existuje mnoho modliteb a 
podobně. Jako otec byl mimořádně citlivý: vnímal, jak Ježíš den ze dne 
prospívá „moudrostí, věkem a oblibou u Boha i u lidí“ (Lk 2, 52). Měl víru 
v Boha a ukazuje nám, že „mít víru znamená věřit, že Bůh může působit i 
přes naše obavy, naše chyby a naše slabosti. Učí nás také, že 
uprostřed životních bouří nemusíme mít strach svěřovat kormidlo naší lodi 
Bohu. Někdy bychom chtěli mít všechno pod kontrolou, avšak Bůh má 
vždycky širší rozhled“. 
Josef byl rovněž poslušný: „V každé okolnosti svého života dokázal Josef 
vyslovit svoje ‚fiat – staň se‘, jako Maria při Zvěstování a Ježíš 
v Getsemanech“. Jako hlava rodiny učil Ježíše poslušnosti vůči rodičům i 
Otcově vůli, takže později se jeho syn „stal se poslušným až k smrti (...) 
k smrti na kříži“ (Flp 2,8). Josef sám dokázal přijímat Boží vůli a byl 
mimořádně přívětivý ve smyslu „přijímající“: bezpodmínečně přijímá 
Marii, „nechává stranou svoje úsudky, aby dal prostor tomu, co se děje a 
co pro něj může vypadat záhadně. Události přijímá, přebírá za ně 
zodpovědnost a smiřuje se se svým životním údělem“. 
Nezůstává však jen u toho, že by tento svůj úděl trpně přijal, tedy dal 
prostor k tomu, co si sám nezvolil, ale projevuje tvořivou odvahu: když 
přijdou těžkosti, nezastavuje se, ale znovu a znovu se nasazuje. Například 
v Egyptě, čteno mezi řádky, si musela Svatá rodina zajistit obživu, bydlení, 
práci. Zvláštním způsobem tak může být Josef nablízku těm, kdo čelí 
válkám, pronásledování nebo bídě. 
Další Josefův přívlastek je tedy člověk pracující, protože se snažil zajistit 
své rodině živobytí a právě „od něho se Ježíš naučil ceně, důstojnosti i 
radosti z toho, co znamená jíst chléb, které je plodem vlastní práce“. Prací 
se člověk podílí na díle spásy, rozvíjí své možnosti a kvality tím, že je dává 
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do služby společnosti, „práce se stává příležitostí nejen k seberealizaci, 
nýbrž také k realizaci oné původní buňky společnosti, kterou je rodina“. 
Konečně je svatý Josef otcem ve stínu: ve vztahu k Ježíši je „pozemským 
stínem nebeského Otce. Chrání jej, opatruje a nikdy se od Něj nevzdaluje, 
aby šel svojí cestou“. Předává synovi zkušenosti a zároveň mu dopřává 
svobodu sám se rozhodovat. Tento postoj papež zdůrazňuje 
s odůvodněním, že „pokaždé, když jsme v situaci, kdy vykonáváme 
otcovství, musíme si vždycky připomínat, že nikdy nejde o výkon 
vlastnictví, nýbrž o ‚znamení‘, odkazující k vyššímu otcovství“. 
Závěrem připojme modlitbu ke sv. Josefovi, kterou papež připojuje na 
samotný závěr svého listu: 
 
Zdráv buď, ochránce Vykupitele, 
a snoubenče Panny Marie. 
Tobě Bůh svěřil svého Syna, 
v tebe doufala Maria. 
S tebou se Kristus stal člověkem. 
Svatý Josefe, ukaž se otcem i nám, 
veď nás cestou života. 
Vypros nám milost, milosrdenství a odvahu, 
a braň nás před vším zlem. Amen. 

(Petr Koutný) 
 
 

Pro děti 
 
TAJEMSTVÍ BIBLE (soutěžní seriál pro děti 6) 
V Želešicích letos v rámci postní aktivity chystáme půdu pro zasetí semínek 
– a svou duši pro přijímání Ježíšových slov. A tak si tentokrát přečtěte 
Podobenství o rozsévači a jeho výklad. Najdete je v evangeliu sv. Matouše, 
kapitola 13, verše 1-9 a 18-23. Pomůže vám i k vyplnění křížovky, a 
dokončení vtipu v tajence. S vyplněnou křížovkou si můžete dojít k panu 
faráři pro malou odměnu! 
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V kostele si babička vzpomene, že doma nechala zapnutý sporák. Začne se 
modlit: „Andělíčku, můj strážníčku, opatruj mi mou plotničku, dej ji z 
____________ na ______________.“ 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

              

              

              

              

              

 

1. Kdo vypráví toto podobenství?  
2. „U koho bylo zaseto do dobré země, to je ten, kdo slovo slyší i …“ 
3. „Kdo má uši …“ 
4. Kdo zlikvidoval zrna spadlá podél cesty? 
5. Ježíš podává učedníkům vysvětlení podobenství neboli … 
6. Kdo mele obilí v mlýnu na mouku? 
7. Sazenice se sázejí, ale obilí se … 
8. Druh obilí. Z vloček tohoto obilí se dělá kaše. 
9. Slovo Boží je člověku zaséváno do… 
10. Kdo udusil některé mladé obilí? 
11. Co má přinášet zaseté zrnko? 
12. Druh obilí. 
13. Horní část rostliny obilí, ke jsou uložena zrna. 
14. Co zničilo rostlinky bez kořene?   

(Terezie Holčapková) 
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Modlitba sv. Františka z Assissi     
Bratře, sestro.  
Zdá se Ti dnešní svět ve své podstatě zlý, nepochopitelně špatný a krutý? 
Nevíš, jak žít, nemáš žádný plán a návod, jak se v různých životních 
situacích zachovat a jednat?  Ponoř se do modlitby sv. Františka z Assisi a 
nechej se jí inspirovat a uvádět ji do života a možná se i díky Tobě svět 
začne pomalu měnit k lepšímu. Když je Bůh s námi, kdo proti nám…? 
 
Františkánská modlitba 
Pane,                                                               
učiň mne nástrojem svého pokoje,           
abych přinášel lásku, kde je nenávist,       
odpuštění, kde je urážka,                            
jednotu, kde je nesvornost, 
víru, kde je pochybnost,                              
naději, kde je zoufalství,                              
radost, kde je smutek,                                 
světlo, kde je tma.                                        
 
Pomoz mi, 
abych netoužil po útěše, ale těšil, 
po pochopení, ale chápal, 
po lásce, ale miloval 
 
Vždyť kdo dává, ten dostane, 
kdo odpouští, tomu se odpustí, 
kdo umírá, vstane k životu. 
Amen. 
 
 
 
 
 
 

https://provincie.minorite.cz/frantiskanska-modlitba/
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Bohoslužby 
 

 Moravany Želešice Nebovidy 

28.3.2024 
Zelený čtvrtek 

 
19:00 

17:00 
adorace po mši sv. 

 
 

 
29.3. 

Velký pátek 

14:15 – křížová cesta 
15:00 – obřady  

14:30 – křížová cesta 
pro děti 

15:00 – hrkání 
17:00 – obřady 
21:00 – adorace 

 

 
30.3. 

Bílá sobota 

7-20:00 – individuální 
adorace 

20:30 – velikonoční 
vigilie 

14-18:00 – individuální 
adorace 

18:00 – velikonoční 
vigilie 

20:00 – agapé na faře 

 

31.3. neděle 
Zmrtvýchvstání 

Páně 

 
9:00 

 

 
10:45 

 
18:00 

1.4. pondělí 
velikonoční 

9:00 10:45  
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